Anteq̄ percuteris: non reprehendas:  
Antellige prius: et tunc increpa.

Clarissimi et perspicacis-  
simi iuris utriusq; doctoris  
dñi Arnaldi Albertini ca-  
nonici hereticeq; pravi-  
tatis apostolici inqui-  
sitoris tunc Aduis-  
riceñ. nūc vero  
Valentineñ.  
ac Episco-  
pi Pat-  
15 tēsis 34.  
tracta-  
tus siue q̄-  
stio: de secre-  
to: necessaria q̄-  
dem et per utilis:  
olim in lucem edita:  
modo autē a vicijs ipre-  
storū purgata: iterū pdit.

## Prologus.

**E**rmagnifico domino Joani Royz de  
Ealcena baroni de Ryesio apud regnum Sicilie:  
ac inuictissimi domini domini Caroli impera-  
toris semper augusti: catholiciqz Hispani-  
arū regis secretario Arnaldus Alber-  
tinus iuris vtriusqz doctor cano-  
nicus et inquisitor Adalor-  
censi. Salutem.

**E**pe legi permagnifice vir: domi-

nam nostrum Jesum christum generis humani redemptore  
post assumptaz de intemerate Marie virginis utero huma-  
nitate: pro redemptione nostra: fundationeqz sponse sue  
ecclesie multa passum opprobria: sanguinemqz fundere inno-  
centem in ara crucis non dubitasse. Sed ingrati mortales  
multiplicibus varijsqz conatibus eam demoliri meditati sunt. David pro-  
phetarum eximio sic attestante. Sepe expugnauerunt me a iuuentute mea:  
Nam si principium nascentis ecclesie repetamus: duram offendemus fuisse  
phariseorum et iudeorum: qui post ascensum Christi ad celos: in discipulos  
ipsius predicantes seuebant. Hinc progressa est rabies multorum principum  
sub quorum ditione quasi infinita hominum multitudo zelo fidei catholice do-  
mino Jesu Christo per martyrium fuit consecrata: tanto quidem odio tunc  
persequebantur ecclesiam: vt christiani quasi greges ouium ducerentur ad mor-  
tem: et super altaria occidebantur: plures tunc interfecti pontifices maximi:  
episcopi: virginum integerrima corpora dilaniata. plurime matrone: ingenua  
nobiliaqz christianorum corpora ludibrio et neci atroci exposita sunt: dirute  
ecclesie: ad altaria christi stabulati equi: et martyrum effosse sunt reliquie: vbiqz  
luctus / vbiqz gemitus / singultus lachryme: et plurima mortis ymago. Conti-  
nue enim sanguis effundebatur: adeo vt multe fluuiozum aque in humanum  
cruorem mutari potuissent. Et ideo christiana religio sanctorum meritis: et san-  
guine martyrum tanquam lapidibus viuis et preciosis ornata: splendet virtuti-  
bus et micat exemplis. Sed cum domino placuisset huiusmodi flagella suspen-  
dere. Bilataqz foret ecclesia et tanquam regina in vestitu deaurato circumda-  
ta varietate: inimicus homo cepit in vinea domini seminare zizaniam: hinc  
ceperunt hereses serpere: et pullulare tanquam hedere sequaces: et vites abundan-  
tes lateribus ecclesiarum adherere nitentur: principium oculis tenebras  
mittentes. Hinc maledictus Arrius unitatem essentie negans: dicebat per-  
sonas diuinas essentialiter differre: filium quoqz separare ab illa eterna et inef-

fabili dei patris substantia conabatur: minorem patre creaturamq3 esse affirmando. Hinc Abanicheus: qui duo posuit pertinaciter principia. Hinc Belagius: qui pueros peccatum originale contrahere negabat: hinc grecus ille Origenes: q3 male sensit de patre: peius de filio: pessime de spiritu sancto: hinc Iovinianus affirmavit matrimonium equari virginitati: hinc pessim3 & turpissimus ille Heluidius blasphemus hereticus: qui suo temerario ausu affirmare non erubuit: purissimam matrem christi non permansisse virginem post partum. Hinc Macedonius: Vigilantius. Valentinus: Hebion Julianus: Desiderius: Serdonius: Donatus: Apollinarius: Heradius. Et demum plures heresiarche: qui suo nephando & execrando dogmate: sponsam unicam christi maculare nixi sunt. Sed quia idem David propheta representans ecclesiam inquit. Sepe expugnauerunt me a iuuentute mea: & enim non potuerunt mihi. Non defuerunt vnq3 diuina suffragia fluctuanti ecclesie. Nam tempore primitiue ecclesie affuerunt illa duo fulmina. Petrus & Paulus defensoresq3 accerrimi: qui principium ecclesie nomina merito sibi vindicarunt. Tyrannica vero seuiente rabie: fuit ille sanctissimus beatus Silvester maximus pontifex: qui diuino fauente auxilio meruit suo tempore seuiam rabiem imperatorum sedari ac imperio Romano decorari ecclesiam: & feruente hereticorum insania surrepere prouidentia fauente diuina gloriosissimi patres: ac indelende recordationis Gregorius. Ambrosius. Augustinus: & Hieronymus. Inuiolabilia ciuitatis Hierusalem propugnacula: qui sua eminenti ac inuincibili doctrina illos deuicere: ac eorum sequaces complices & fautores exterminari tanq3 pestem elaborarunt. Sed proh dolor nostra tempestate alij occulti: & infesti surrexerunt heretici: quorum aliqui ponentes manum ad aratrum respicientes retro a christiana religione ad iudaycam perfidiam conuolantes apostatarunt: messiam in lege mosaica promissum venisse negantes. Alij in illam damnatam heresim incidunt legem cum euangelio: & circuncisionem cum baptismo obseruantes. Nec hoc quidem tempore defuerunt ecclesie defensores. Hi. n. sunt heretice & apostatice prauitatis inquisitores: quos summi pontifices accedente peritione catholicorum regum per vniuersam Hispaniam constituerunt: qui hos exterminare & comprimere quotidie inuigilarent. Triumphauit igitur his quattuor persecutionibus prostratis ipsa domina ecclesia p vt psalmista prophetauit inquit: super aspidem & basiliscum ambulabis: & conculcabis leonem et draconem. His enim quattuor ferocibus animalibus quattuor ecclesie persecutiones demonstratur. Verum qui negotio huius inquisitionis sanctissimo fauorem exhibere suum non sunt veriti: magni meriti apud deum: grandisq3 comendationis inter mortales honore digni sunt. Et vt ceteros omittamus: occurrit nobilitas tua. Cuius inter initia tanti negotii non defuerunt lucubrationes: opera: eloquentia: ceteraq3 animi tui dotes quin illud sum opere augere: & ei fauere elaboraueris: & ob id non dubito te felices huius mundialis vite successus: & glorie eterne premia & fructum assequiturum: eos vero qui illud impugnare meditati & conati sunt: de periculis i pe

## PROLOGUS. I.

scicula: de infortunio ad infortunia: et de morte in mortem ruituros. Hinc tuus  
in herens vestigijs: nobilissim⁹ dominus Ugo de Arrias ex sorore tua nepos  
a secretis cesareis: vir sane integerrimus et omni laude dignus: eodem ductus  
zelo huic sancto negotio: tum apud cesarem: tum apud pontificem/ suffraga-  
ri non cessat: ut merito pares laudes diuinaq; beneficia ambo promereami-  
ni. Et cum nuper in regno Aethiopicis casus dubius occurrisset circa reuela-  
tionem certe persone mihi faciendam: et hinc inde plurima dicerentur. Et in-  
ter doctores varie promulgarentur sententie: intellexerimq; ex litteris nobi-  
litate tue: mee opinionis te adherere. Volui mandare scripto: quid sacra the-  
ologia iurisq; censura circa hoc censeant. Scripsi igitur huius dubij disputa-  
tionem: quam non sic copiosam sed breuiorem ad reuerendissimum illustrissi-  
mumq; D. dominum Adrianum. S. R. E. Cardinalem inquisitoremq; ge-  
neralem in regnis Hispaniarum his diebus proxime lapsis transmiseram. Nunc  
vero latius extensam ad prestantiam tuam mittendam duxi: eam nomini tuo  
dicando: ut si sapientie tue videatur palam omnibus fiat: tuoq; ducatur  
arbitrio: dabit tamen benignitas tua occupationi tanto-  
rum negotiorum huius officij: quibus ad saturitatem inuo-  
lutus sum: nec potui facere in ea que intendebam. Sus-  
cipias rogo has primitias tua solita clementia:  
ut benigno fauore amplectaris psequarisq;  
p̄cor. Scio enim qd si alacri animo hoc  
opusculum acceperis: spiritum  
illi dabis: meq; ad maiora com-  
plenda (que cepi) scribē  
dū incitabis: ac emu-  
lorū conatus eua-  
nescēt: et ora  
eorum seu si-  
fima clau-  
detur.

Adaloricis.:

**I**lustrissimo et reuerendissimo in chri

sto patri ac domino meo domino Adriano Florentio traiaecten.  
S. R. E. presbitero Cardinali tituli sanctorum Joannis et Pau-  
li episcopoq; Bertusensi nūcupato inquisitoriq; generali in Hispanie regnis  
Arnaldus Albertinus natione Hispanus: patria Maioriceñ. vtriusq; iuris  
doctor minimus: canonicus inquisitorq; heretice et apostatice prauitatis in  
regno maioricarum insulisq; adiacentibus: a sanctissima sede apostolica depu-  
tutus. Successus prosperos: felicitatemq; perpetuam.

**U**m inter multiplices audacesq; e

mulozum cognatus splendorem huius sacre inquisitionis offi-  
cij concutientes reuerendissime pater: illi sint maximi: quia  
toruosis serpentibus hostibusq; occultis ex eorum pessimo  
afflatu procedunt: inficiunt quidem aerem: oculos caligare  
faciunt: et aures obtundunt vt alijs laqueum parent. Adeo  
q; auram solaribus radijs coruscantem conspicere vix possint: moreq; aspi-  
dis veritatem videtes et audientes: non videant neq; audiant: ac viam qua  
ambulant difficilem et periculosam reddant: et in Labrynthum erroris ple-  
rumq; incidunt: interq; scopulos cadentes ensen euaginatam apprehendūt  
vt euadere possint. In profundū tamen omni diuino et humano auxilio desti-  
tuti mittuntur: nec aliorum exemplo deterriti seipso emendant. Sed ad in-  
star pharaonis in flagellis duriores fiūt. Hi sunt enim qui hoc sanctum in-  
quisitionis negotium contra hereticos et apostatas a sanctissimis Romanis  
pontificibus institutū: multisq; priuilegijs ab indelebilis recordationis Fer-  
dinando Hispaniarū rege: et a felicissimo inuictissimoq; domino Karolo im-  
peratore semper Augusto nunc regnante decoratum persequuntur: quod tū  
venenosus verbis ac serpentinis morsibus flagicijq; falso impositis: et subter-  
raneis meatibus demoliri nituntur: tum etiam cum verbis locus non datur:  
ad arma vt furijs infernalibus exagitati et furibundi prosiliunt: quibus tenē-  
tes gubernacula mutilare: et occidere tentant / vt concussis columnis totū cor-  
ruat edificium / et quod iusticia assequi nō possunt / ad id tyrannorum more co-  
nantur. Et quum huiusmodi deprehensa scelera eorumq; auctores comprime-  
re iudices inuigilent / non desunt defensores: qui hos excusare meditant / mo-  
do scandalum / nunc iuris non esse / tunc non expedire fingentes / quos potius  
gladio ancipiti contra hereticos eorumq; fautores armari deceret / q̄ defen-  
sionis clypeo illos protegere / non quidem essent scelerati homines sanguinez  
humanum sitientes / si non foret eorum protectores. sed qui alijs viam preua-  
ricandi patefaciunt patefactamq; defendunt / longe ipsi magis preuaricatur.  
Verum tot tendiculis / et insidijs inimicorum paratis / deus omnipotens non  
sinit illud perire / adeo q; de ipso merito dici possit / vt simile sit arturo qui sem-  
per vertitur et nunq; mergitur / immo dum vertitur erigitur / et illius propriū

## PROLOGUS. II.

esse solet / quod de ecclesia sanctus Hieronymus clamat. Ut tunc vincat quum le-  
ditur / tunc intelligit quum arguitur / tunc erigitur / cum superata videtur. Archa  
enim Noe / per quam illud designari videtur inundationibus concussa / eleuata  
est in sublime: vt quantum alij insidiatur / tantum hoc dilatatur / et fluctibus qui-  
dem eliditur / sed fundamentum / quod supra petram est / non cassatur: quique illud  
impugnat seipsum dissoluit / hoc autem sacrum officium fortius esse ostendit. Hinc  
est quod cum his diebus prime lapsis reuerendissima dominatio vestra me huic  
officio indignum motu proprio prefecerit. Inter eius auspicia / non nulli diabo-  
lico mouente spiritu filij perditionis et iniquitatis auctores surrexerunt / qui oc-  
cultis machinationibus promotorem fiscale huius officij / virum quidem pacificum:  
dei timore correctioneque iudicialia postpositis occidere moluntur. Cumque hoc  
a sacerdote id mihi denunciantem audissem quesissemque ab eo / a quo hoc facinus  
perpetrandum didicerat / vt scita persona ad auctorum noticiam deuenire pos-  
sem. Quod debitum iusticie exigere videbatur / vt remedio pacis cuncta compo-  
nerent / audaciaque eorum comprimeretur / producebaturque inquisitione huius sce-  
leris / a parte (cuius interesse agebatur) in testem: opposuit idem sacerdos / ad id  
se non teneri: quum persona / a qua facinus committendum intellexerat / se ip-  
sam eidem sacerdoti commiserat in secreto / non autem in confessione sacramen-  
tali / nec sub sigillo confessionis / et dum precedentibus pluribus monitionibus  
gratiose impensis / a me per censuras ecclesiasticas compelleretur / in sua opi-  
nionem perseuerat. Et quia ad decus ecclesiastici status superiores iudices con-  
stituti sunt / ad quos a minoribus maiores cause et ambigue referantur: vt si qua  
insurgat dubietas / statim iusticie illuminetur. Ea propter dominationem ve-  
stram consulendam duxi / ad quam iurata et scripta dicti sacerdotis confessionem mit-  
to / iurisque allegationes veloci calamo a me editas. Ex quibus contingetia fa-  
cti / iurisque censura perpenduntur. Ut Do. U. pro sua eminenti doctrina / qua  
inter alios pollet / pro testimonio conscientie / quo in domino gloratur / et de-  
mum pro zelo fidei et iusticie quo erga deum ardet / huius dubitationis scrupu-  
lum clarificet. Et veritas iusticie non ommittatur / oraque emulorum petulan-  
tia claudantur / ac denique futuris casibus medicamenta preparentur / quum lo-  
ge melius sit / in tempore occurrere quam post exitum vindicare Ahaioicis.

**E**t quum ex facto ius oriatur vt est argu. in c. de muliere  
de spōs. l. si ex plagis. §. i. clino. ff. ad. l. aq. l. i. Ideo iudici debet factum pure et sim-  
pliciter narrari argu. c. dilecti de foro cōpe. tradit Alber. de rosa in. l. vt respō-  
sum. C. de trasac. factique interpretatio plerumque prudentissimos fallit vt dicit iuris-  
consultus i. l. ij. ff. de iuris et facti igno / vnde volentes bene iudicare semp ad hoc la-  
borant vt veritatem facti habeant / ppter hoc contra partem iauditam non possunt aliquid  
recte consulere et iudicare capitulo primo de causa poss. et pp. qz factum potest se-  
aliter habere quam altera partium narret. Et merito iuriscōsultus sceuola in pmul-  
gatione suarum legum plerumque adiciebat / secundum ea que pponuntur. l. cre-  
ditor i principio. ff. de libera. lega. cum similibus. qz sepe ex breuissima facti mutati-  
one totum ius mutatur vt dicit specu. in titulo de aduoca. §. tertio circa princi-  
pium. Et idcirco facti vera contingentia hic inseritur que talis est.

Col. I.

**Q**uidam laicus reuelauit sacerdoti: q̄ nonnulli moliebantur occidere promotorem fiscalē officij inquisitionis: eumq̄ etiam explorauerunt. Sed nō fuit data oportunitas hoc faciendū: rogabat etiam vt dictus sacerdos nunciaret hoc mihi: qui certiorarem dictum promotorem: sibiq̄ posset cauere: persona tamen reuelantis non expressa nec nominata / quum se ipsam commiserat dicto sacerdoti in secreto: et post paucos dies quidam incognitus in habitu trāsformato domum dicti promotoris de nocte ingressus: sub colore negotiorum fidei: volebat persuadere dicto promotori: vt secum veniret extra domum: insidiasq̄ paratas posset ad effectū deducere: et quia dictus promotor erat cum duabus mulieribus i domo: illaq̄ fuisset clausa post illius ingressum / non fuit ausus in illum irruere: hinc crastina die dictus promotor posita clamosa in sinuatione verbo coram me: requisit: vt inquiri mandarem / quisnam esset / qui commissurus erat delictum in eum: nominauitq̄ in testem dictam sacerdotem / vt ab eo perquirerem auctorem dicti facinoris / tuuc monui verbo dictum sacerdotem / vt mihi tanq̄ iudici nominaret personam / qui poterat prodesse et non obesse / qua scita possem debite prouidere indemnitati dicti promotoris / et pacifico statui huius officij / ne tam graui iniuria ex uapulatione officialium afficeretur / presertim quia hoc venire posset ex conspiratione fidei suspectorum / qui odio prosequuntur hoc officium / cum idem promotor fiscalis sit sagax / peritus /

Col. II.

et vigilans / et multos comburi / memoriam plurimorum damnari / et q̄ plures bonis priuatos denunciari et declarari exigente iusticia pmouit. Sic itaq̄ eidem sacerdoti mādaui i uim iuramenti per eū prestiti / deinde sub excommunicationis sententia in scriptis lata: vt dictam personam mihi nominaret / qui nolens acquiescere dicebat personam illā i secreto tenere.

**D**ubítatur igitur <sup>An dicitur</sup> sacerdos: compelli possit ad reuelationem de dicta persona iudici faciendam: et sine peccato mortali ipse reuelare valeat. Et prima facie videtur dicendum q̄ non: dicit enim Salomon. *Qui ambulat fraudulenter reuelat arcana: qui autem fidelis est celat amici commissum.* Proverbiorum vñ decimo. et zacha. viij. *Loquimini veritatem vnusquisq̄ euz proximo suo.* Sed accipiens secretum videtur pacisci cum altero comittente: ergo reuelando frangeret promissum: et sic peccaret: per que concludit Gabriel in quarto distin. xxj. questio. vnica circa prin. q̄ tenere secretum est de iure nature: quia quicumq̄ debet alteri facere: quod sibi vellet fieri. *Thobij. iij. Abathe. vij. et Luce sexto.* Sed vnusquisq̄ vellet sibi seruari fama: debet velle alteri seruare: adeo q̄ ratione vnitatis et comunis vtilitatis esset secretum seruandum: quia si reuelari posset: nullus alteri secretum comitteret. et sic esset contra vtilitatem comunem: que preferenda est bono particulari: et ad vtilitatez membrorum corporis civilis / tenetur quis seruare secretum in tantum hec vera sunt: vt si aliquis producat in testem non debet manifestare ea: que sub secreto sibi recomendata recedit. Sic enim manifestando ageret contra legē nature: ad quod nemo compelli debet. Sic inquit formaliter dicit Gabriel in. d. q. i. i. vj. col. versi. Ideo ad rationem aliter respondetur. *Præterea dicit Ricardus de media villa in quarto distinctioe vigesima prima articulo quinto questione quarta. q̄ frangens sigillum secreti vel confessionis peccat mortaliter: et crimen prodicionis incurrit: quis frangens sigillum confessionis granius pec*

A iij

6

7

8

9

10

II

12. cet: et hoc habet locum si ne expresse fuerit in iunctum secretum: siue materia sit talis ex qua notabile detrimentum posset contingere personę committeri secretum. Insuper dicit Scotus in. d. distinctione. xxi. questione secunda. versi. de quinta conclusione: q̄ ad omne secretum seruandum tenetur quis de lege nature propter rationes ad suam primam conclusionem adductas: nec solum quando exprimit committens se velle committere illud secretum. Sed quodcumq; ex modo committendi apparet q̄ velit committere secretum: et hoc probari videtur per rationes adductas in prima conclusione: videlicet q̄ celare peccatum in confessione detectum sit de lege nature. **L**eterum dicit Petrus de Palude in quarto distinctione. xxi. questione tertia in. viii. colu. versi. ad tertium dicitur: q̄ sicut sigillum confessionis est de iure diuino sic sigillum secreti: quia reuelare archana est contra sacram scripturam: et nullus potest facere q̄ aliquis licite reuelat alterius secretum q̄ diu habet illud vt secretum. **D**emum dicit Stephanus Brulifer: quem solum allegat quidam pro parte dicti sacerdotis in prologo sententiarum super sanctum Bonaventuram in prima questione in secunda propositione q̄ lege naturali: et lege diuina obligatur quicumq; recipiens secretum sub sigillo secreti illud celare: patet quia illud est contra charitatem: qua teneor diligere proximum sicut me ipsum ergo. et in tertia propositione ibidem dicit: q̄ quilibet sciens secretum quod probare minime potest per duos vel tres testes: tenetur illud sub pena peccati mortalis celare allegat Scotus in. iiii. distinctione decima quinta. questione quarta: quia ponit in publico quod non est publicum: facitq; contra ordinem iuris: et inordinate agit: ideo peccat et c. **S**ubdit vltimo aliquas propositiones Personis: que fundantur in Scoto libro quarto: distinctione. xvii. questione vnica. Prima propositio est. Nullum preceptum potest imponi per prelatos siue ecclesiasticos siue seculares super actibus interioribus vel exterioribus: qui non possunt sufficienter probari per testimonium duorum vel trium: quia nullum preceptum est faciendum de aliquo actu: nisi talis actus sit trahendus ad forum publicum. Sed actus tali modo occultus non est trahendus ad forum publicum: ergo et c. et nulla

consuetudo debet militare contra legem nature: alias esset corruptela et dicitur secretum quod ab vno tantum auditur vt scribit boni. de vitalli. in clementina nolentes. de heretici. Secunda propositio prelati inquirentes de actibus secretis errant et peccant damnabiliter id est mortaliter per hoc q̄ usurpare iudicia diuina volunt: non enim debent indignari iudicium dei excellere iudicium suum pro quo allego. c. qualiter et quando. el. primo d̄ accusatio. c. que omnia. vi. q. i. **P**reterea dato q̄ factum esset reuelandum non tamen persona reuelari debet vt est glo. notanda in verbo a contagione in. c. nerui. xii. distinctione. facit etiam ratio scandaliz: quia multa mala impediuntur per huiusmodi commissionem secretorum: que non impedirentur si tenentes secreta ad reuelationes compellerentur: ac etiam quia populus nescit discernere inter sigillum secreti et sigillum confessionis: et si sacerdos potest compelli ad reuelationem secreti: de facili possunt arbitrari ignorantes q̄ sigillum confessionis rumpitur et abstrahitur a confessionis sacro: quod est tam excellens bonum: et sic propter scandalum euitandum debet aliquid pretermitti de bono iusticie: detrahendum est enim aliquid seueritati: vt maioribus sanandis malis caritas sincera sabueniat. c. vt constitueretur. l. distinctio. c. dispensationes. c. erigunt. i. questione septima. et aliqua occultari debent vel differri propter scandalum. Sanctus Thomas secunda secunde. q. xlii. articulo septimo. in corpore. q. et scandalum est factum vel dictum minus rectum prebens alijs occasionez ruine. Idem sanctus Thomas in secunda secunde questione quadragesima tertia. articulo primo. In corpore. q. Ex quibus satis probabiliter dici posset predictum sacerdotem non esse compellendum ad reuelationem personę que se illi sub secreto commiserat.

**H**is tamen non obstantibus terminis huius casus consideratis: contrarium verius esse de iure arbitror. Inuocato primitus omnipotentis dei adiutorio: in temeritate eius genitricis et virginis Marię aduocate mee: in cuius nomine loquar de testimonio dei in conspectu regum et non confundar: quia mandatis eius credidi: vt dicit psalmista psalmo. cxviii. et inter ea que hic co-

21. Considerabuntur: est nocuum et damnum  
 personale et prejudicium tertij. s. dicti promo-  
 toris: quod ex taciturnitate persone secrete s.  
 proximo sibi imminet: quum iaz venerit auc-  
 tores dicti nocuum ad actum propinquu:  
 tum explorando eum cum armis: tum etiaz  
 ingrediendo domu eius animo inferedi illud:  
 nisi deus aliter providisset. ¶ Dicit ergo ad  
 22. propositum Sanctus Thomas in secunda  
 secunde. questione. lxx. articulo primo. ad se-  
 cundum: distinguendo q. de illis que homini  
 sunt comissa in secreto per confessionem nullo  
 modo debet testimoniis ferre: quia huiusmo-  
 di no scit vt homo s. tanq. dei minister: et ma-  
 ius est vinculum sacramenti quolibet homi-  
 nis precepto: et iste non est casus noster quia  
 sacerdos non habet personam in sigillo con-  
 fessionis. et subdit. Circa ea vero que aliter  
 homini sub secreto committuntur. distinguen-  
 dum est: quandoq. enim sunt talia: que sta-  
 tim cum ad noticiam hominis venerint ho-  
 mo ea manifestare tenetur: puta si pertinet  
 ad corruptionem multitudinis spiritualem  
 vel corporales: vel in graue damnum alicuius  
 persone: vel si aliquid est huiusmodi: quod  
 quis propalare tenetur testificando vel denun-  
 23. ciando: contra hoc debitu obligari non potest  
 per secreti commissum: quia in hoc frangeret si-  
 dem: quam alteri debet: secus si essent talia  
 que quis prode non tenetur: unde obligari  
 potest ex hoc: q. sibi sub secreto committuntur:  
 et tunc nullo modo tenetur ea prode: etiaz  
 ex precepto superioris: q. seruare fides est de  
 iure naturali: nihil autem potest precipi homi-  
 ni contra id quod est de iure naturali. hec ille.  
 ¶ Et pondero vnu ex dicta theorica: q. qua-  
 do secretus tendit in graue damnum alicuius  
 persone: illud tenetur quis propalare testifi-  
 cando: vel denunciando: itaq. contra hoc de-  
 bitu non potest obligari per secreti commissum:  
 alia vero que dicit Sanctus Thomas non re-  
 uelanda: debent necessario intelligi: quando  
 non terdunt in graue damnum alterius: et ad  
 hoc superior non potest compellere tenentes  
 secretum: quia est contrarius naturale: et iste  
 non est casus noster: sed precedens: quando  
 agitur de graui damno alterius: et hanc doc-  
 trinam Sanct. Tho. sequitur Henric. bonic.  
 in. c. Omnis vtriusq. sexus. in si. de peniten.  
 et rem. sio. et Joannes s. friburgo in summa  
 confessoru. libro secundo. titulo quinto. ques-  
 tione. clxxxv. Incipi. vtrum liceat testimo-

nium ferre de his: que ei in secreto commissa  
 sunt: et Fely. in. c. intimauit de testibus. et se-  
 quitur Reuerendissimus dominus meus do-  
 minus Adrianus Cardinalis Derculesen. in  
 quolibetis suis. questio. xi. fo. quarto. versu.  
 quo ad quintam difficultatem. pondera etia:  
 quia dicit Sanctus Thomas testificando.  
 hoc enim secundum aliquos posset intelligi  
 quando duceretur in testem secundum ordi-  
 nem iuris: puta in manifestis: et in his: in qui-  
 bus precedit infamia. vt dicit Sanctus Tho-  
 mas in. d. q. sione. lxx. articulo primo in cor-  
 pore questionis. cu ergo in casu hoc non pre-  
 cedat infamia: vt preeditur. Sequitur q. in  
 testibus non vocatur dictus sacerdos secundu  
 ordinem iuris: merito videtur no cogendus  
 ad testimonium. ¶ Ad hoc respondeo mul-  
 24. tipliciter secundum eundem doctorem in. d.  
 arti. j. q. huiusmodi oppositio non habet lo-  
 cum: q. si ageretur de liberando homine ab in-  
 iusta morte vel ab iniuro damno: tunc enim  
 tenetur homo ad testificandum: et si eius testi-  
 moniu non requiratur: tenetur enim facere  
 quod in se est: vt veritatem denunciet alicui:  
 qui possit prodesse et non obesse: et iste est iu-  
 dex vt infra dicitur: et inter alia que allegat  
 digni sunt morte: non solum qui faciunt: sed  
 etiam qui consentiunt facientibus. ad Roma-  
 nos primo. et ibi glosa dicit: consentire est ta-  
 cere: cu possis redarguere. ¶ Secundo respō-  
 detur prout Sanctus Thomas ibi dicit in  
 25. solutione. ad secundum: q. in secreto tenden-  
 ti in prejudicium alterius debet quis testifi-  
 cari vel denunciare: et sic intelligit in eo in quo  
 non precedit infamia: et in no manifestis. na  
 si prederet infamia et esset manifestum: iaz  
 non esset secretum: et sic testificando et denun-  
 ciando tenetur quis reuelare secretum ten-  
 dens in prejudicium alterius: non habita ra-  
 tione prederet infamia vel non: vt euidenter  
 colligitur ex premissis: nam alias Sanctus  
 Thomas contrarius fuisset sibi in eodez ar-  
 ticulo: quod non est presumendum de tanto  
 doctore: quia ponere contraria est viciu: pro-  
 pter quod quis repellitur a iudicio. l. j. C. de  
 26. furtis. l. ij. §. sed si alius. ff. quando appella-  
 sit. rapha. fulgo. in consil. xx. incipienti pro-  
 pleniori veritate infi. et idcirco vt non resul-  
 tet contrarietas vnum per aliud est interpre-  
 tandam: que etiam contrarietas non presu-  
 mitur argumetum. l. ij. in pri. et in. §. contra-  
 rium. C. de vete. iure enucleando. et q. nis lo

# Tractatus.

Col. VII.

27. quatur in libro legum nihilominus ad doctri-  
nam doctorum applicari possunt: quia aucto-  
28. ritas maiorū habetur pro casu legis ut est  
textus singularis in. l. si idem cum eodem. ff.  
de iurisd. omnium iudi. et ibi notat Ange. et  
posbatur in. c. j. de decimis. et in simili dicunt  
doctores in materia statutorum. Bar. in. l.  
omnes populi. vj. q. principali. ff. de iusti. et iu-  
rebal. in. l. executorum in carta si. vers. ore  
deamus. C. de executi. rei iudi. cum similibus  
ut tradit Alex. in cōf. C. xij. incipi. viso testa-  
mento col. iij. lib. ij. nec etiam est verisimile quod  
in eodem articulo in cōtinenti se voluerit cor-  
rigere et emendare. l. pacta. ff. de cōtrh. emp.  
per glo. et docto. in. l. non ad ea. ff. de condi.  
et demo. ¶ Et si dicatur quod in hoc casu non pre-  
cedebat infamia ut testis diceretur interroga-  
29. ri secundum ordinem iuris: cum in inquisitione  
requiratur infamia precedens. c. qualiter et  
quādo. el. ij. §. ff. de accusa. per specu. in titu-  
lo de inquis. §. j. et. pe. Ad hoc facilis datur  
30. responsio: quia infamia precedebat et gravissi-  
ma et clamorosa insinuatio et sine scādalo non  
poterat pretermitti. s. quod aliqui malivoli vole-  
bant officiales huius sacri officij percutere et  
occidere: prout iam vnum ex illis in facie vul-  
nerarunt: et alium huius officij in civitate Bar-  
chinone percusserunt: et inquisitorem explo-  
raverunt in Cathalonia: eiq; in itinere para-  
verunt insidias: et modo fiscales occidere te-  
tarunt. Itaque iusta causa dabatur inquisitioni  
faciende de personis: quod talia facinorosa machi-  
nari non cessant: sicque satisfactum est iuri in-  
famiam requirenti ad formandum inquisitio-  
nem per. d. c. qualiter et quādo. Bal. in. l. ij.  
C. de offic. p̄f. vrbis Saly. et Bal. in. l. ea  
quidem. C. de accusa. c. cum oporteat de accu-  
sa. Ange. de areti. in tractatu malef. in secū-  
da carta. Bandi in tracta. malef. in rubri.  
quomodo cognoscatur de malef. per inquisi-  
tiones. ¶ Preterea dato quod infamia non pre-  
cederet: non ideo viciaretur inquisitio: quia  
huiusmodi inquisitio generalis est: et infamia  
31. precedens non requiritur. l. congruit per doc-  
to. ff. de offic. p̄f. Abbas post hosti. in. c.  
cum oporteat de p̄fusio. ¶ Insuper huius-  
modi inuestigatio ad denunciationem officia-  
lis denunciatoris facta est: et infamia non re-  
32. quiritur. l. ea quidem. C. de accusa. et ibi per  
Saly. et etiam quando ex necessitate officij.  
Iudex procedit infamia non requiritur. c. j.  
33. de offi. ordi. ut tradit Ange. in. l. vacātia. C.

Col. VIII.

de bonis vacan. Libro decimo. sequitur Are-  
ti. in. d. tracta. et glo. in verbo inquirere in ex-  
trauagan. execrabilis in titulo de p̄ben. et  
digni. Sed quia dictum angeli non est sine dif-  
ficultate et scrupulo: quia illud animose re-  
prehendit. Andre. Siculus in cōf. xlvij. o.  
Incipi. Scribitur preclare apud ecclesiasti-  
cum. Ideo de eo non facio fundamentum.  
¶ Accedat tamen ad hoc: quia nos sumus  
in casu: ut obuiemus delicto futuro comittēdo: 34.  
propter quod multa specialia a iure intro-  
ducta sunt. Hinc est quod si filius scit delictum  
comittendum in personam patris et illum non  
reuellet punitur ex illa sola scientia. l. vtrum  
ff. ad. l. pompeiam de parricidis. Idem in val-  
sallo qui sciebat delictum comittendum in per-  
sonam domini sui. idem delictum est in cleri-  
co qui sciebat delictum comittendum in per-  
sonam sui episcopi ut dicit Abbas in. c. j. col.  
pe. de resti. spo. referunt moderni in. l. ff. l. s.  
his qui ut indignis. facit eleganter. in. l. nul-  
lus. l. de summa trini. vbi colligit notabili-  
ter. Bal. in. ij. not. quod ante factum est malef-  
ciji obuiandum ne comittatur post factum vero  
punienda sunt comissa ut patet in fine illius  
l. et si laicus capiat clericum ut impediatur de-  
lictum comittendum non incurrit excomuni-  
cationi cano. Abbas in. c. cum non ab homie  
de iudicijs et ibi decimis et ad hoc adduco sin-  
gulare et admirandum dictum Innocen. in  
35. c. j. de postu. prelato. vbi voluit: quod licet in-  
quisitio sit faciēda precedente infamia in. c. qua-  
liter et quādo de accusa. c. de. omnipotēs. ij. q. j.  
cum sim. tamen illud dictum procedit in de-  
licto comisso puniēdo: sed non procedit in de-  
licto comittēdo: unde potest iudex ex officio  
nulla precedente infamia inquirere: ut obuietur  
delicto futuro: et subdit quod poterit testes non  
iuratos recipere ad obuiandum crimini comit-  
tēdo. sequitur Andre. Siculus in cōf. lxxij.  
incipi. scribit libro hester libro. primo. et cōfir-  
matur per id quod pulchre dicit abb. in cap.  
cum in tua de sponsa. referens dictum Hofre-  
di in summa in titulo de accusa. in ff. inquisi-  
36. quod licet infamis non admittatur ad denunciandum  
in. d. cap. qualiter. tamē illud procedit  
quo ad delictum commissum puniendum. sed non  
quo ad comittendum evitandum: immo admit-  
titur infamis ad denunciandum: ut obuietur  
futuro delicto facit glo. solemnis in. c. hoc vi-  
derur. xxij. q. v. dicēs quod excusatur ille qui est  
37. facilis ad credendum de delicto comittendo

Col. IX.

ad hoc vt obuietur. dicit etiam glosa elegas in. c. secundo de here. q. de peccato comisso prelati debet corrigere de comittendo quilibet. faciunt que scribunt doctores z ibi Joannes delinga in. c. nouit de indi. q. illud euangelicum si videris fratrem tuum errantem corrige eum zc. quo ad delictum comittendum est preceptum: quo autem ad commissum est consilium vt si bi videtur: et ideo est hoc vt obuietur delicto futuro: vt per Andreã. Sicut in allegato consilii. tradit idem Andre. Sicut in. d. c. nouit colu. xxxvij. de Judi. ¶ Sic itaqz si quis vellet asserere q. illud verbum testificando positum per Sanctus Tho. in. d. solutione ad secundum intelligeretur in manifestis z notorijs in quibus preceperet infamia: ultra solutiones datas supra: q. loquatur in secretis z in quibus non requiritur infamia. Nihilominus dico q. sumus in notorijs z manifestis in quibus preceperet infamia: vt supra pbatur: z dato q. hoc non placeret. Dico etiam q. non requirebatur infamia precedens per proxime dicta z signanter q. sumus in delicto comittendo: z sic verbum testificando positum per. s. Thomã in dicto loco intelligitur in eo casu in quo debet quis testificari: qualis est casus noster vt predicti. ¶ Nec obstat. d. c. qualiter et quando cum similibus quia loquitur quando esse in inquisitione speciali contra certam personam: et in delicto iam comisso et perpetrato vt ibi dicunt doctores: nos vero sumus in generali inquisitione: et in delicto impediendo: ne comittatur per proxime allegata.

¶ Preterea inquam sanctus Thomas dicit in predicta solutione ad secundum q. illud tenetur quis propalare denunciando zc. dicitur aliquis aduertendum: quia. s. Tho. dicit facit mentionem de denuntiatione intelligit q. illam precedat monitio: vt est tex. ad lram in. d. c. qualiter et quando. el. 20. s. si. de accusa. c. licet. h. de. de. primo et processus euangelicus seruari debet ante denuntiationem ecclesie faciendam: videlicet vt peccans primo corripitur z si non audierit adhibeatur duo vel tres: et si tunc etiam non audierit procedendum est ad denuntiationem. Ita scribitur Mathe. xvij. et luce. xvij. et ponitur hec lex euangelica trãsumptiue. c. nouit de indi. c. si peccauerit. ij. q. i. c. sed illud. xlv. disti. c. nolite. c. precipue. xj. q. iij. c. de presbiterorum. xvij. q. iij. c. omnibus. xxij. q. i. c. in omni de testi. c. quãadmodum de iure iurando. c. cum ex iniuncto

Col. X.

in. si. de hereti. quem processu esse faciendum declarat sanctus Tho. in. 2. 2. q. xxxij. arti. vij. idem doctor. s. in. 4. disti. xix. q. q. arti. vij. per totum et in quoli. j. q. xvi. et Ricar. in. 4. disti. xix. arti. 2. et arti. 3. Gabriel super cano. lectio. lxxij. vbi. latissime examinat petrus de palude in. 4. disti. xix. q. iij. z. iij. glo. Archi. cardi. de turre crema. z cardi. Alex. in. d. c. si peccauerit. glo. inno. Joannes de ligna. abb. ymo. Andre. Sicut. et fely. in. d. c. nouit de iudicijs in quibus locis oēs concludunt secretam admonitionem debere precedere denuntiationem iuxta legem euangelicã. Etiam si papa esset denunciandus in suo casu vt ibi per doc. et signanter per Augu. de Ancho. in tracta. de potestate pape. q. vij. c. ergo in casu nro non sit facta dicta monitio: vel si facta est iam dicitur constare de correctione: merito dicendum videtur dictum sacerdotem non teneri ad denuntiationem inquisitioni faciendam. Itaqz dictus. s. Thome. videtur debere intelligi de denuntiatione faciendam: quam precesserit secreta admonitio.

¶ Ad hoc breuiter responderetur per doctrinã eiusdem. s. Thome et aliorum in hoc concordantium. Primo q. secreta admonitio in hoc casu non requiritur. Secundo dico illã non posse fieri de impossibilitate facti loquendo rebus sic stantibus. Ad primum q. non requiratur admonitio probatur sic. dicit enim sanctus Thomas in. 40. disti. xix. q. q. arti. 30 in. j. questionem eula. ad secundum. In criminibus denunciandis considerandi sunt tres casus primus est. aut peccatus est omnino occultus aut ad noticiã aliorum deuenit: aut in promptu sit vt deueniat. Si iam deuenit ad noticiã aliorum tunc debet denunciari ei qui habet potestatem corrigendi: vt qui sunt scandalizati de culpa edificantur de pena: et concessio q. iste casus non est noster subdit. Si autem nondum in publicum deuenit sed est in via deueniendi: tunc etiam denunciandus est: vt scandalo futuro occurratur. et iste est casus noster. Est enim in via deueniendi ad noticiã omnium: quia dictum promotorem occidendo vel vulnerando nulli dubium est q. veniret ad noticiã multorum z ad hoc sufficit ipsa demonstratio ad oculum. Itaqz in tali casu monitio non debet precedere ipsam denuntiationem. Si autem est peccatum non occultus tunc facit considerationem de expectanda emendatione: z iste casus non est noster: tum quia non est peccatus omnino

41.

42.

43.

# Tractatus.

Col. XI.

Col. XII.

44. occultum quia plures hoc sciunt vt infra dicaz: tunc etiā quia dictus sacerdos nō posset personaz ream monere: cuz illam ignoret vt intravit. Sic ergo dato q̄ illam sciret sine precedente monitione debet denunciare per predicta. ¶ In super dicit idēz. s. Tho. in scda secunde. q. xxxij. arti. vij. in corpore. q. quia in occultis potest parari proximozū offensa.
45. Ideo subdit q̄ in occultis peccatis que sunt in nocumētum proximozū vel corporale vel spirituale: quia ille qui sic occulte peccat nō solum in te peccat sed etiā in alios: ideo oportet statim procedere ad denunciationem: vt hmōi nocumētū impediatur: nisi forte aliquis firmiter estimaret: q̄ statim per secretaz ad monitionem posset hmōi mala impedire: quod vltimū fieri non potest in hoc casu: qz sacerdos predictus ignorat personā: et illam non potest monere minusqz potest sibi de correctione cōstare: itaqz patet q̄ admonitio nō posset haberet locuz. Sequitur gabriel. sup canone lectione. lxxij. in. 4. carta. ¶ si. tercius casus. idē decidit Ricar. in quarto disti. xix. arti. iij. q. j. vbi singulariter dicit q̄ in dicto casu quando imminet nocumētū festinandum est procedere ad denunciationem: nec est necessarius expectare quozqz precedat secreta admonitio: quia magis cavendū est detrimento boni corporalis z spiritualis: q̄ fama ipsius pctōris et ibi loquitur Ricar. de peccato secreto: et vtrūqz dictū. s. tho. refert z sequitur Lar. de turre crema. in. c. si peccaverit. ij. q. j. in. xi. artio. z ibi cardi. Alex. tardit aliqd colu. x. verū. respondeo distinguēdo allegat ad hoc optimum tex. in arg. in. l. si quis filio exheredato. §. hi. qui. ff. de iniusto rupto irritozqz testa. ¶ Preterea processus euangelic⁹ non habet locum in pctō committēdo sed in peccato iam cōmisso z forsam iterabili. Nos vero sumus in peccato cōmittendo quod vergit in preiudiciū proximi et ideo nō est necessaria monitio sed statim periculo occurrere oportet: z dominus nō dicit si peccare intenderit in futuro sed si peccaverit in preterito: hoc notabiliter dicit cardina. d. turre crema. i. d. c. si peccaverit. ij. q. j. articulo. xij. colu. j. vbi etiāz inquit q̄ non habet locum quando alios lederet peccans: z sic ad illū casuz adaptatur dispositio Euangelij ad quez adaptatur verba ipsius euangelij. l. iij. §. rotiens. ff. de damno in fec. z. ibi tradit Pau. de cast. et Alex. l. j. §. loquitur. ff. de aqua. quoti. c. in.
- 46.
- 47.
- 48.
- 49.

demnitatibus. §. sed cum eas de elec. lib. vj. ita formaliter inquit Andre. Siculo in. d. c. nouit colu. xxxvij. ¶ Sed forte aliquis posset obijcere quando peccatū alicuius est occultū z tēdit in corporale damnu alicui⁹. anteq̄ reueletur vel denunciatur: debet fieri comparatio illius damni ad damnu fame z illi damno est occurrenduz: z hoc sumi potest ex dicto. S. Tho. in. iij. dist. xix. q. ij. arti. iij. in. j. questiuncula ad scdm. in si. cum ergo in casu hoc damnum fame huius persone forte esset gratus q̄ damnuz corporale promotoris cui malum imminet. Sequitur q̄ non est reuelanduz. primuz videtur ex hoc solo probari: qz infamaretur per reuelationem dicte persone secreta. ad hoc formaliter respōdetur scdm Be. de pala. i. d. distin. q̄ si parū ē hoc nocumētū: q̄ melius sit illam parum ledi q̄ istum ita infamari: qz si modo nō corrigitur postea tamen corrigetur: vt si esset ei furaturus aliquid modici valoris: tunc nō debet reuelare. Si autem notabile nocumētum: vt qz vul: occidere nocte vel omnibus spoliare cum isceat in camera: tunc est dicenduz qz melius est seruare innocentē indemnez q̄ isti malo famā. sequitur cardinalis de turre crema. i. d. c. si peccaverit. ij. q. j. arti. xij. colu. ij. si ergo periculum immineat fame hominis volentis maluz cōmittere nō est curandū: qz ipse in hoc periculū spōte se ingestit: z sic alia debet esse ratio de homine innocēte: cui periculum imminet eo nolēte: q̄ de illo vt in simili tradit. Sanctus Tho. in. d. ij. q. lxx. articulo. primo in corpo. q. qui em̄ amat periculuz in illo peribit: ecclesiast. iij. facit. l. ij. §. si quis in iudicio. ff. si quis cautio. ¶ Quod autē sit hec mors iniusta: q̄ inferri timetur z iniquuz damnuz: p̄: qz mors que in fertur apriuate punitur cōsimili pena a lege. l. iij. C. d. episco. audi. ibi. homicida quod fecit expectet. c. ois iij. dist. ibi. qui cedem fecit capite plectatur per Hal. in. l. data opera. C. de accusa. colu. iij. cum similibus. merito debet quilibet sua sponte laborare vt quis ab illa eripiat: qz a nimā vtriusqz saluaz faciet: z homicide z occisi. non em̄ caret scrupulo societatis occulte qui manifesto facinori desinit obuiare. c. error. lxxxiij. dist. glo. z doctor. in. c. ij. de heretici. c. dilecto de snia excomu. lib. vj. c. quante eodem titulo in antiquis. si em̄ esset iusta dicte mors non puniretur quia fieret. l. permitte. l. grachus. C. de adulter. ¶ Est etiam

51.

52.

53.

54.

55.

# De secreto. Fo. VII.

Col. XIII.

Col. XIII.

dānū publice vtilitatis: qz dicitur p̄motor est officialis ut infra dicā i respōsiōib⁹ ad p̄raria: et p̄ p̄sequēs bonū comūe particulari debet ante poni l. j. §. hec autē. C. de cadu. tolle. ¶ Ad scōs dū dixi impossibilē esse monitionē reb⁹ sic extātib⁹ d̄ impossibilitate facti et iur⁹: satis ē enī dēs d̄mōstratio sciētī p̄rigētīā facti: qz dicitur sacerdos nō nouit p̄sonā volētē comittere d̄ictū homicidiū: et ideo moneri nō potest ut for malit̄ dicit cardinal̄ d̄ Torre Crema. i. d. c. si peccauerit colu. j. xij. arti. q̄ vbi ignorat p̄sona nō pōt p̄mitti monitio: ideo statī pōt p̄cedi ad d̄nūtiationē: q̄rere enī rationē i his vbi sensus viget infirmitas est intellect⁹: ut dicit Bal. i. l. actor. i. j. colu. C. d̄ p̄bati. et in rubri. ff. solu. matri. i. j. colu. ¶ Clarū est enī q̄ post q̄ dicitur sacerdos nō hēt notitiā d̄ p̄sona: q̄ illā nō pōt monere: nec ex ei⁹ p̄ditioē pōt scire an peccare itē dāt p̄ malitiā vel infirmitatē: v̄t ex alia q̄cūq̄ causa vt possit sibi d̄ correctioē p̄stare: vt ipse sacerdos ad d̄nūtiationē non teneat: sicuti p̄siderauit. s. Tho. in. iij. dicta disti. xix. q. ij. arti. iij. in. j. q̄stūcula ad. ij. qz nō entis nulle sunt q̄litates. Bal. in. l. ei⁹ q̄ i p̄uicia. §. q̄ si stipulat⁹. ff. si certū p̄ta. et ibi notat d̄ns Jason in. iij. notabili. l. si seruū mihi. §. j. ff. d̄ acti. empti. in v̄bo nō pōt estimari bonitas loci q̄ non extat. c. j. vt ecclesiastici. bene et dicit Bal. in. l. ij. colu. j. C. de bono. posse. scōm tabu: q̄ non pōt q̄s cognoscere q̄litate nisi cognoscat substātiā p̄ rex. i. d. l. ei⁹ q̄ i p̄uicia et alibi dicit Bal. in. l. omniū. C. de testā. q̄ nō pōt q̄s p̄bare q̄litate nisi p̄bet substātiā: et impossibile est intelligere accidētia sine subiecto: et sic nō cognita p̄sona non pōt ab illa p̄dicta cognoscere dicitur sacerdos: nec monitio pōt fieri vt dixi: qz act⁹ actiuorū debēt opari in patiētie bene disposito scōm philoso phū i scōo d̄ aia rex. cōmēti. xxij. refert Alex. rā. d̄ imo. i. casu notabili l. cōsi. xxxv. icipi. dico nō obstāte lib. j. ¶ Et sic patet q̄ monitio p̄cedēs d̄nūtiationē nō req̄rit: et dato q̄ req̄rere in hoc casu impossibilē est p̄dicta: nec loq̄mur d̄ p̄sona illa secreta: qz post q̄ dicit nō esse i culpa nō erigif i ea aliq̄ monitio: sed statī est d̄nūtiāda tāq̄ media: qz p̄ueniēs modus trāsēūdi d̄ extremo ad extremū est transire p̄ mediū vt dicit. s. Tho. i. ij. scōe. q. xxij. i. viij. arti. i. corpo. q. ¶ Et huiusmodi d̄nūtiatio q̄ h̄scūq̄ sit d̄bet fieri: vt remediū apponi possit ne futurū malū comitat⁹: et cas⁹ futur⁹ impediatur: etiā si iuuādo vnū aliq̄ i malū tēdāt: qz il

lii p̄ctō suo sine culpa iuuātis moriunt⁹: vt est ter. Aug. in. c. ipsa pietas. xxij. q. iij. nā esto sit enāgelica dicta d̄nūtiatio: iudici est facienda: qz v̄bū illud dicit ecclie: itelligit. i. plato: vt dicit Hugo cardi. Albert⁹ mag. et Hy. de ly. Barthē. xvij. c. et plati dicunt h̄ntes iurisdictionē. c. j. d̄ eta. et q̄li. et dicunt plati q̄ h̄nt iurisdictionē fori p̄tēriosi. tradit i. c. d̄cernim⁹ d̄ iudi. cle. dudū d̄ sepulcu. moderni. in. c. cū ab eccliarū d̄ offi. ordi. et i p̄p̄a materia sine sim⁹ i iudicio vt i hoc casu p̄ ecclia p̄latū itelligim⁹ sine extra iudiciū. et q̄uis p̄ ecclia p̄latū nō itelligam⁹. tñ pot⁹ est dicēdū plato vt p̄sone q̄ pōt p̄desse et nō obesse: qz null⁹ magis p̄desse pōt q̄ p̄lar⁹. sic formalit̄ dicit. s. Tho. i. iij. disti. xix. q. ij. arti. iij. q̄stūcula. ij. ad. iij. ¶ Et ille dicit p̄lat⁹ et iudex illi⁹: de cui⁹ iurisdictione est q̄s rōne delicti: cū hac rōne q̄s for tias forū. c. licet d̄ foro p̄pe. i. antē. si q̄ in p̄uicia. C. vbi d̄ crimi. agi. oportet. et i hoc casu nō est dubiū inq̄sitorē iudicē esse tradit cardi. in cle. multorū q̄rela de hereti. col. ff. in. iij. q. et cōstat p̄ breue concessum inq̄sitorib⁹ heretice p̄auitatis. a sc̄tissimo d̄no n̄ro p̄p̄. Leōe nūc felicit̄ regnāte i quo dā iurisdictione inq̄sitorib⁹ cōtra p̄ntiētes officiales officij inq̄sitiōis et p̄re maxime hec locū h̄nt: quū effect⁹ dicte d̄nūtiationis euangelice sit vt peccatorē peniteat: et ad arbitriū iudicis penitētia iponatur crimine p̄bato. c. sicut dignū de homi. c. de⁹ qui: de peni. et remi. tradit. Fo. Andre. in d. c. nouit in glo. ij. sequitur domi. in. c. si peccauerit. ij. q. j. et q̄n peccatus esset omnino occultū deberet t̄sic iudex monitiōib⁹ occultis exhortari illū: et a p̄ctō retrahere ita dicit Anto. de Butrio quē sequitur doc. in. d. c. nouit. ¶ Et q̄n timeretur aliq̄s offendi p̄uiden dū esset ex officio iudicis ad p̄standā cautionē de nō offendēpo: vt tradit Bar. in. l. illicitas. §. ne potentiores. ff. de officio p̄sidis l. sanctum vbi Bartolus. ff. de rerum diu. cum declarationibus quas ponit felynus. in rubrica de treuinu. et pace in sexta columna et partes etiā inuitas ad cōcordiam reducere Alex. in. l. j. §. et post operis. ij. tol. ff. de operi. nūcia. ¶ Et quod dixi de d̄nūtiatioē euāgelica iudici faciēda forti⁹ habet locū in alijs d̄nūtiationibus. s. canonica et iudicia: li publica vel p̄uata: omissa regulari d̄ qua in hoc casu nō est habēda cōsideratio vt per doc. in. d. c. si peccauerit et. d. c. nouit et saly. in. l. ea quidem. C. de actu. per Bar. in extra

# Tractatus

Col. XV.

70. magāti ad reprimēdā in verbo denūtiationē  
vbi etiā illud verbū dicat ecclesie exponit. i.  
ad forū ecclesiasticū recurrat: vbi plura dicit  
ad propositū nostrū: z hec dicta sunt de dñū  
71. tiatione. dato q̄ essemus in materia denūtia  
tionis: cū sūm<sup>o</sup> in casu ferēdi testimonij vt su  
pra fuit dictū z infra aliqd dicitur. ¶ Stat  
ergo hec cōclusio q̄ secretū tendēs in preiu  
diciū alteri<sup>o</sup> debet reuelari iudici qui potest  
ad hoc prodesse z nō obesse: quod cōfirmat  
16. ex dicto. s. Tho. quolibet p. q. xi. in corpore.  
q. vbi dicit cōsiderādū vtrū licitū sit religio  
so secretus fidei sine cōmissum reuelare: circa  
quod distinguēdum est de secreto: est enī ali  
quod secretū quod illicitū est celare sicut qd  
in periculū vergit aliorū: quibus aliquis ca  
uere tenetur: vnde z iuramēto fidelitatis cō  
tinetur q̄ huiusmodi secretū debet dominis  
reuelari: ad preceptū ergo prelati tenetur re  
ligiosus tale secretū pādere. etiā si promissit  
se nō reuelare: dicente Isidoro in malis pro  
missis rescinde fides: nisi forte in confessione  
audierit: quia tunc nullo modo est reuelādū  
72. dicit enim Henric<sup>o</sup> de Bādauo in quol. ix.  
circa principiū q̄ subdit<sup>o</sup> qui recipit aliquid  
ab alio in secreto nō vergēs in dānū cuiusq̄  
nō tenetur reuelare: etiā prelato precipienti.  
ergo a cōtrario sensu si vergit in dānū alicu  
ius z prelat<sup>o</sup> hoc scire velit reuelare debet: hoc  
enim argumētū validū est d iure: vt per glo.  
73. z doc. in. l. j. §. huius rei arg. ff. de offi. eius z.  
l. cōuenticnā. vbi per Hal. z alio. C. de epis  
copis z cleri. ¶ Insuper Sthe. Bru. in recol  
lectis super. s. Hona. in. iij. distin. xxi. q. de  
74. ci. dicit notādū: q̄ differētia est inter sigillum  
cōfessionis z sigillū secreti: aliquid enim dat  
sub sigillo cōfessionis quādo. s. peccata confi  
tētur in cōfessione sacramentali z ista nullo  
modo debēt reuelari: aliquid autē datur sub  
75. sigillo secreti: quādo. s. aliquis dicit aliquid  
alteri sub fide: q̄ nō reuelabit: tunc aliqua da  
ta sub isto sigillo preiudicabilia nō debēt re  
cipi: z possunt reuelari absq̄ peccato vt si ali  
quis diceret alteri. Ego occidā fratrem meū:  
vel ego cōburā talē ciuitatē: tunc in tali casu  
posset illud reuelare: z sic futura q̄ sunt pui  
dicabilia data sub sigillo secreti possunt reue  
lari. ¶ Idē cōcludit Rober. Sollot sup li. sa  
pi. lectione. xxiiij. versū. ad q̄stionē dicendū.  
76. ¶ Preterea dicit Hona. in. iij. disti. xxi. q.  
iij. in fi. versū ad illud quod obijcitur q̄ pro  
mittit habere secretū. zē. q̄ si etiā promittere